
 

ANO I  SANTA QUITÉRIA, 11 DE NOVEMBRO DE 2021 Nº 0104

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 046/2021 - SEADFIN - DISPÕE SOBRE A 
EXONERAÇÃO DA SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL 
PARA A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO NA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE 
SANTA QUITÉRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa 
Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 
inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º – Exonerar da 
função de Fiscal de Contratos na Secretaria de 
Administração e Finanças do município de Santa Quitéria- 
CE, ORLANICYA BARBOSA MESQUITA, portadora do 
RG n°2003013014687 e do CPF: 009.563.463-08.  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 29 de 
Outubro de 2021. Bárbara Ellen Avelino Linhares - 
Secretária de Administração e Finanças.

*** *** *** 

PORTARIA Nº 047/2021 - SEADFIN - DISPÕE SOBRE A 

NOMEAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL 

PARA A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO NA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE 

SANTA QUITÉRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A 

Ilustríssima Senhora Secretária Municipal de Administração 

e Finanças de Santa Quitéria (CE), BÁRBARA ELLEN 

AVELINO LINHARES, no uso de suas atribuições legais 

que lhe confere a Lei Orgânica deste Município de Santa 

Quitéria: CONSIDERANDO a necessidade de designar 01 

(um) servidor público municipal para real izar o 

acompanhamento periódico dos procedimentos licitatórios 

desta Secretaria em virtude da alta complexidade dos 

assuntos envolvidos; CONSIDERANDO que a função em 

comento não será remunerada e não aumentará a carga 

horária de trabalho do servidor público municipal; 

CONSIDERANDO  finalmente que o princípio da 

discricionariedade administrativa assegura o livre 

provimento de cargos em comissão e das funções de 

confiança, dispensada as demais formalidades; RESOLVE: 

Art. 1º – Nomear o servidor público municipal PEDRO 

LUCCAS MESQUITA RABELO PIRES, portador do RG: 

2003031006591 e do CPF: 049.758.833-17 para exercer a 

função de Fiscal de Contratos na Secretaria de 

Administração e Finanças do município de Santa Quitéria- 

CE. Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 29 de 

Outubro de 2021. Bárbara Ellen Avelino Linhares - 

Secretária de Administração e Finanças.

*** *** *** 

NOTIFICAÇÃO - POR ESTE INSTRUMENTO, COM BASE 
NO PRINCÍPIO DA AMPLA DEFESA, TENDO EM VISTA 
O DESPACHO DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
L I C I T A Ç Õ E S  I N F O R M A N D O  S O B R E 
DESCUMPRIMENTOS DE ITENS NO EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01.210621-SESA POR 
PARTE DE LICITANTES,  FICAM AS EMPRESAS: 
PAULO JOSE MAIA ESMERALSO SOBREIRA ME (CNPJ 
09.210.219/0001-90), estabelecida na Cidade de 
Cajazeiras, Estado da Paraíba, com sede na Av. Severino 
Cordeiro, n° 402, Bairro: Jardim Oasis; SILVANDRO 
DIEGO DE ALBUQUERQUE FERREIRA E CIA LTDA 
(CNPJ 33.613.876/0001-62), estabelecida na cidade de 
Garanhuns, Estado de Pernambuco, com sede na Rua 
Dom Jose, nº 258, Bairro: Santo Antônio; CIRURIGA BOA 
VISTA COMERCIO LTDA (CNPJ 02.527.531/0001-62), 
estabelecida na Cidade de Recife, Estado de Pernambuco, 
com sede na Av. Estrada de Belém, nº 1659, Bairro: Campo 
Grande;  BRUMED COMERCIO ATACADISTA E 
MAUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
EIRELI (CNPJ 31.770.650/0001-40), estabelecida na 
cidade de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, com 
sede na Rua Zeferino Dias, nº 997, Bairro: Sarandi, através 
de seus representantes lega is ,  not ificadas a 
apresentarem justificativa pelo não cumprimento de 
obrigação editalícia no processo licitatório PCS-
01.210621-SESA  (item 12 – Sub Item 12.1 do Edital) no 
prazo de 05 (cinco) dias uteis. Cópia integral da notificação 
está disponível na sede da Procuradoria Geral do Município 
- PGM. Santa Quitéria, 11 de novembro de 2021. ANTONIO 
NIVALDO GOMES MORORÓ JÚNIOR - Procurador 
Geral do Município - Portaria n° 002/2021 OAB CE 
40.535.

*** *** ***

NOTIFICAÇÃO - POR ESTE INSTRUMENTO, COM BASE 
NO PRINCÍPIO DA AMPLA DEFESA, TENDO EM VISTA 
O DESPACHO DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
L I C I T A Ç Õ E S  I N F O R M A N D O  S O B R E 
DESCUMPRIMENTOS DE ITENS NO EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01.210621-SESA POR 
PARTE DA LICITANTE, FICA A EMPRESA: FORTALMED 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ 
05.455.385/0001-03), estabelecida na Cidade de Eusébio, 
Estado do Ceará, com sede na Rua Bismark Sá, n° 265, 
Bairro: Precabura, através de seus representante legal, 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 11 DE NOVEMBRO DE 2021 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 2 

S 
S 
S 
S 

S 

 

JOSÉ BRAGA BARROZO

Prefeito de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

Vice-Prefeita de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO 

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

FONE: (88) 98196.4895 

SEGOV 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 

 

 
Procurador Geral do Município

ANTONIO NIVALDO GOMES MORORÓ JUNIOR

ARILDSON DE SOUZA LOUREIRO
Secretário Municipal de Cidadania e

Segurança

HERMELINO PAIVA PAULINO
Secretário Municipal Institucional

 

Se etá Educação          cr ria Municipal de   
MARIA DO CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO

Se etá Saúde          cr rio Municipal de   
ADEILTON MENDONÇA AMARO

Se etá o Municipal de Obras e Urbanismo cr ri
FRANCISCO ARNALDO MESQUITA GOMES

Se etá o Municipal de Esporte          cr ri   
FRANCISCO CLEVERLAN FEIJÓ RODRIGUES

RAYANA PAIVA DA ROCHA
Secretária Municipal de Assistência Social e

 Trabalho

SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
Secretário Municipal de Cultura e Juventude

KALINE COSTA MOUTA
Diretora-Presidente do Instituto de 

Previdência dos Servidores Públicos - IPESQ

BÁRBARA ELLEN AVELINO LINHARES
Controladora Geral do Município

 
Se etá o Municipal de Agricultura        cr ri   

RAIMUNDO MARTINS PARENTE
Se etá a Municipal de Meio Ambiente        cr ri   

MARIA ÂNGELA CASSIMIRO

FRANCISCO MICAEL DE OLIVEIRA SOUSA
Secretário Municipal de Administração e

Finanças

notificada a apresentar justificativa pelo não 
cumprimento de obrigação editalícia no processo 
licitatório PCS-01.210621-SESA  (item 11 – Sub Itens 
11.2; 11.3; 11.4 e 11.5 do Edital) no prazo de 05 (cinco) dias 
uteis. Cópia integral da notificação está disponível na sede 
da Procuradoria Geral do Município - PGM. Santa Quitéria, 
11 de novembro de 2021. ANTONIO NIVALDO GOMES 
MORORÓ JÚNIOR - Procurador Geral do Município - 
Portaria n° 002/2021 OAB CE 40.535.

*** *** ***

NOTIFICAÇÃO - POR ESTE INSTRUMENTO, COM BASE 
NO PRINCÍPIO DA AMPLA DEFESA, TENDO EM VISTA O 
DESPACHO DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
L I C I T A Ç Õ E S  I N F O R M A N D O  S O B R E 
DESCUMPRIMENTOS DE ITENS NO EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02.160621-SAFIN POR 
PARTE DA LICITANTE, FICA A EMPRESA: IGUATU 
COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 
LTDA (CNPJ 37.350.954/0001-34), estabelecida na Cidade 
de Iguatu, Estado do Ceará, com sede na Rua Jose 
Custodio da Costa, n° 882, Bairro: Esplanada II, através de 
seus representante legal, notificada a apresentar 
justificativa pelo não cumprimento de obrigação 
editalícia no processo licitatório PCS-02.160621-SAFIN  
(item 16 – Sub Itens 16.1 e 16.1.1 do Edital) no prazo de 05 
(cinco) dias uteis. Cópia integral da notificação está 
disponível na sede da Procuradoria Geral do Município - 
PGM. Santa Quitéria, 11 de novembro de 2021. ANTONIO 
NIVALDO GOMES MORORÓ JÚNIOR - Procurador Geral 
do Município - Portaria n° 002/2021 OAB CE 40.535.

*** *** ***

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – 
Unidade Administrativa: Secretaria de Educação – 
Processo Originário: Pregão Eletrônico Nº PCS-
01.290321-SEDUC – Objeto: Contratação de empresa 

para fornecimento de Gêneros Al imentícios 
destinados a Merenda Escolar, e para formação de kits 
de alimentação a serem distribuídos durante o ano de 
2021, enquanto durar a suspensão das aulas escolares 
presenciais em decorrência da pandemia do novo 
coronavírus. – Espécie: Homologação do resultado do 
julgamento do respectivo processo licitatório – 
Licitante 1: F ROUMES R. DE AGUIAR  - CNPJ Nº 
20.169.492/0001-50, Valor total R$ 570.240,00 
(Quinhentos e setenta mil, duzentos e quarenta reais), para 
o LOTE I; Licitante 2: MARIA DO PERPETUO DO 
SOCORRO FARIAS PAIVA - CNPJ.: 22.982.072/0001-14, 
Valor total R$ 217.742,00 (Duzentos e dezessete mil, 
setecentos e quarenta e dois reais), para o LOTE II; 
Licitante 3: JR MAIA NETO COMERCIAL - ME - CNPJ.: 
26.904.751/0001-26, Valor Total R$ 550.567,99 
(Quinhentos e cinquenta mil, quinhentos e sessenta e sete 
reais e noventa e nove centavos), para o LOTE III; Licitante 
4: JOÃO PAULO BEZERRA MAGALHÃES EIRELI – 
CNPJ: 21.888.452/0001-21, Valor total R$ 189.000,23 
(Cento e oitenta e nove mil e vinte e três centavos), para o 
LOTE IV; Licitante 5:  JOÃO PAULO BEZERRA 
MAGALHÃES EIRELI – CNPJ: 21.888.452/0001-21, Valor 
total R$ 200.430,50 (Duzentos mil, quatrocentos e trinta 
reais e cinquenta centavos), para o Lote V; Licitante 6: 
JOÃO PAULO BEZERRA MAGALHÃES EIRELI – CNPJ: 
21.888.452/0001-21, Valor total R$ 66.774,70 (Sessenta e 
seis mil, setecentos e setenta e quatro reais e setenta 
centavos), para o LOTE VI; Licitante 7: MARIA DO 
PERPETUO DO SOCORRO FARIAS PAIVA - CNPJ.: 
22.982.072/0001-14, Valor total R$ 249.971,65 (Duzentos 
e quarenta e nove mil, novecentos e setenta e um reais e 
sessenta e cinco centavos), para o Lote VII; Licitante 8: 
MARIA DO PERPETUO DO SOCORRO FARIAS PAIVA - 
CNPJ.: 22.982.072/0001-14, Valor total R$ 83.278,35 
(Oitenta e três mil, duzentos e setenta e oito reais e trinta e 
cinco centavos), para o LOTE VIII e Licitante 9: JOÃO 
PAULO BEZERRA MAGALHÃES EIRELI – CNPJ: 
21.888.452/0001-21, Valor total R$ 28.050,00 (Vinte e oito 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



mil e cinquenta reais), para o LOTE IX. Data da 
Homologação: 25/05/2021 – Fundamentação Legal: Inciso 
V I ,  a r t .  13 ,  Decreto  Federa l  nº  10 .024 /19  – 
Secretária/Ordenadora de Despesas Municipal: Maria do 
Carmo Mourão Lôbo Sampaio.

*** *** ***

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE 
LICITAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 
QUITÉRIA – Unidade Administrativa: Secretaria de 
Educação – Processo Originário: Chamada Pública nº 
PCS-01.120721-SEDUC – Objeto: Aquisição de produtos 
oriundos da Agricultura Familiar para compor a alimentação 

escolar da Rede Pública Municipal de Ensino do Município 
de Santa Quitéria/CE, verba FNDE/PNAE, semestre de 
2021. – Espécie: Homologação do resultado do 
julgamento do respectivo processo licitatório – 
Licitante: COOPERATIVA AGROPECUARIA DOS 
PRODUTORES DO CEARÁ - AGROPAC, CNPJ nº 
30.045.789/0001-68, Valor R$ 682.343,00 (Seiscentos e 
oitenta e dois mil, trezentos e quarenta e três reais). – 
Data da Homologação/Adjudicação: 23/08/2021 – 
Fundamentação Legal: art. 14, Lei nº 11.947/2009 – 
Secretária/Ordenadora de Despesas Municipal: Maria do 
Carmo Mourão Lôbo Sampaio.

*** *** ***

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 11 DE NOVEMBRO DE 2021 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 3 

S 
S 
S 
S 

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  


	Página 1
	Página 2
	Página 3

